teritorum experimento, futurorumque præscientia  
instructi. Nam etsi tempestas sedata sit, at mare  
imminutum non fuit, et si secundum præterierit,  
tertium remanet : ac si quod accidit remotum est,  
verum adest illius causa. Sic etiam in re præsentī,  
etsi spiritus concupiscentiæ pulsus fuit, attamen  
haud procul est is sub cuius ditione est. Quam-  
obrem indesinenter orandum, ob maris instabilita-  
tem et salsuginosam inimici nequitiam. Beata igitur  
illa, gnara tempestatum hujus vitæ, prospiciens-  
que ventorum procellas, naviculæ suæ gubernacula  
pietate erga Deum sua dirigebat, eamque a tem-  
pestate incolumem ad salutarem portum fecit ap-  
pellere, posuitque anchoram tutissimam, fidem in  
Jesum.

20. Apostolica erat illius vita, fide et voluntaria  
paupertate constricta, charitate refulgens atque  
humilitate. Ipsa salutaris sermonis opus peregit :  
*Ambulabis enim, inquit, super aspidem et basiliscum,  
et super omnem virtutem inimici* 43. Audierat sane  
ipsa hujusmodi vocem : *Euge, serve bone et fidelis,  
quia super pauca fuisti fidelis, super multa te consti-  
tuam* 44. Quæ quidem sententia licet referatur ad  
dona, attamen hoc loco sic intelligatur : Quia cor-  
porali vicisti prælio, etiam de spirituali victoria me  
auxiliante tropæum eriges. Noscant fidei tuæ ma-  
gnitudinem principatus et potestates a famulo meo  
Paulo memoratæ : nam quæ superasti contrarias  
potestates, cum præstantioribus versaberis.

21. Ad hunc ergo modum solitaria secedens, bo-  
nis operibus vacabat. In dies autem cum virtutes  
illius florerent, bonus odor præclarissimorum ejus  
laborum ad multos permeavit : *Nihil enim, inquit,  
est occultum quod non reveletur* 45. Solet quippe  
Deus eos qui se diligunt, etiam per sese notos fac-  
cere, ad correctionem fructumque audientium. Tunc  
igitur ex divini Numinis consilio, cœperunt non-  
nullæ illam adire, et ad utilitatem suam colloquia  
cum ea miscere, ex colloquiis enim vitæ illius ra-  
tionem lucrantes sæpius accedebant, profectus am-  
plioris percupidæ. Nam pro recepto more rogabant  
eam : qua via salutem consequi oportet. Illa graviter  
ingemiscens, magna effusa vi lacrymarum, rem se-  
cum perpendebat, ac quasi per lacrymas respondis-  
set interrogantibus, in silentio iterum se contine-  
bat. Illæ vero una vim afferebant ut loqueretur ma-  
gnalia Dei : erant enim solo rei spectaculo stupore  
percussæ. Rursumque rogabant eam ut loqueretur.  
Demumque vi compulsæ, post diuturni temporis  
quietem ac silentium, humili voce eam Scripturæ  
protulit sententiam : *Ne facias violentiam pauperi,  
inops enim est* 46. Hoc dictum illæ libenter excipien-  
tes, quasi mel et favum degustassent, vehementius  
instabant interrogando, vocabulis deinceps ex Scri-  
ptura mutuatis urgebant dicebantque illi : *Gratis ac-*

43 Psal. xc, 13; Luc. x, 19. 44 Matth. xxv, 21, 23. 45 Matth. x, 26. 46 Prov. xxii, 22.

cepisti, gratis da <sup>67</sup>. Cave ne luās pœnas absconditi talenti instar servi illius. Tum illa respondit : Quid ita de me peccatrice magnifice sentitis, quasi boni aliquid fecerim aut dixerim? Communem habemus magistrum Dominum; ex **620** iisdem fontibus haurimus spirituales latices; eorundem uberum lacte nutrimur, Veteris scilicet Novique Testamenti. Illæ vero : Sane novimus nos quoque unum nobis esse pædagogum, Scripturam videlicet, eundemque magistrum : verum tu studio pervigili virtutum accessionem accepisti; parque est eas quæ virtutis usum ac consuetudinem nactæ sunt, utpote fortiores, juvenibus opem ferre, etenim hoc præcepit communis magister noster. His auditis beata virgo, instar infantium lactentium, erupit in lacrymas. Illæ concurrentes, posthabita percontatione, rogabant ut lacrymandi finem faceret. Uti illa conquievit, diuturnum denuo fuit silentium. Exinde vero rursus hortabantur illam : quæ misericordia commota, nec ignorans quæ dictura esset non sibi honorem allaturæ, sed utilitatem iis qui aderant insitura, ita sermonem orsa est :

σαις κατασπείρει ὠφέλειαν, ἤρξατο λέγειν πρὸς αὐτάς

22. Filiolæ, cuncti ac cunctæ novimus, qua ratione salutem consequamur, sed incuria decidimus a salute. Primo enim oportet ea servare quæ per Domini gratiam tradita nobis sunt. Sunt autem isthæc : *Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua, et proximum tuum sicut teipsum* <sup>68</sup>. Ex hisce principium legis servatur, in his conquiescit gratiæ plenitudo. Brevis quidem est verborum sonus, sed multa immensaque in eis virtus. Ex his enim pendent cuncta animæ utilia. Testaturque Paulus finem legis esse charitatem <sup>69</sup>. Quare quidquid homines utile secundum gratiam Spiritus dixerint, ex charitate oritur et in eam desinit. Adeoque hæc est salus, duplex charitas.

τὴν τελευταῖα. Ἡ οὖν σωτηρία αὕτη ἐστίν, ἡ διπλῆ ἀγάπη

23. Et illud præterea addendum, quod ex eadem charitate proficiscitur, ut unaquæque nostrum intelligat quid sit appetere majora. Hæsitantibus illis ac denuo interrogantibus, respondit illa : Non ignoratis parabolam Evangelii de centesimo, sexagesimo, et tricesimo. Centenarius numerus, nostra est professio; sexagenarius, continentium status; tricenarius, in castitate conjugali viventium. Et præclarum quidem est a tricesimo transire in sexagesimum, quia a minimis ad majora pervenire operæ pretium est. A majoribus autem ad minora bona descendere, non vacat periculo. Nam qui semel ad deteriora vergit, nec in modicis consistere potest, sed velut ad profundum perniciæ fertur. Quædam igitur castitatem pollicitæ, ac ex animi imbecillitate allectæ, excusant excusationes in peccatis. Nam sibi ipsis, imo potius diabolo dicunt : Dum pudice (imo